blé ou de prey par cschappée, cilx cuy la beste seray 
doit rendre le domaige et la pergic qui monte quatre 
deniers, se ce est chevaulx; se ce est beste arma-
line, deux deniers; se ce est pors, i. denier. — Se 
elle y est menée, cilx cuy elle est doit rendre le do
maige et la pergie et la loy qui monte, s'il est jours, 
trois solz, et se il est nuys, soixante et cinq solz. 
— Cilz qui feray domaige de la closon de la ville et 
la closon des courtilz et des curtilaiges, et des frus 
et des arbres, s'il le fait à acient, il doit amander 
le domaige et la loy qui monte trois solz, se il est 
jours, et, se il est nuiz, soixante et cinq solz. — 
Et se il n'est fait à eciant, cilz qui le fait amande le 
dommaige senz loy; et se il est anfes, li pères ou li 
mère amande le dommaige. — Et li temps de l'anf-
fance est jusques à quatorze ans. Et li lois des anfans, 
quelque forfait il facent, sera jugier au regart des 
quatre prodomes qui doivent estre esleuz chascun 
an par les prodomes de la ville. — Cil quatre pro
domes, qui seront appeliez conseiller, bauront tel 
puissance que par leur consoil doivent estre faiz li 
jugemenz de la ville; et à leur regart doit li prevost 
lever les loix et les amandes, et il doivent jurer que 
il en bone foy à leur escient jugeront, ne pour soi
gneur, ne pour dame, ne pour amour, ne pour 
hayne ne lairont à dire le droit et les raisons. — 
Et cil quatre davent estre esleus chascun an au lox 
dou plux de la ville. Et qui seur aucun de ces 
quatre mectray main ne fera villonie , il davroit 
autel loy corne s'il estoit fait à moymes le prost. 
— Li prost doit faire sairement et féaultey au 
priour de Vergey que il en bone foy li gardera 
et randra ses droiz. — Se aucuns des hommes 
d'Auxone vult soy partir qu'il se dobtoit meiner en 
la ville pour aucun affaire, il doit querre le condut 
au prost et ès consoillers; et qui sur le conduit à 
ceulx li feroit outraige, il paieroit la loy au regart 
des consoillers. — Li marchiez sera conduiz le 
lundi toute jours à bien et à foy vers toutes genz ; 
et nuls n'y sera gaigiez pour la dabte son soigneur, 
mas ques pour la soye dabte cogneue; et par telle, 
le peust l'on bien gaigié. — Cilz qui s'an iront 
d'Auxonne ester autre part, se il s'an vont pour le 
tort fait que li sires ou li prost leur face, et li sires 
ou li prost ne leur vult amander au regart des con-

soillers et des autres prodomes, il pevent laissier 

leur hérietaige cui leur plaira, mais que il demou-

roit à Auxone, ou vandre. Et se il s'an vont autre-